2026 e 2027.

Art. 2º Fixar em até 67 (sessenta e sete) a quantidade máxima de Bolsas para o
Programa Institucional de Bolsa de Produtividade (Sênior/Júnior) da Universidade Estadual do
Maranhão para os exercícios de 2026 e 2027.

Art. 3º Fixar em R$ 1.625,00 (mil e seiscentos e vinte e cinco reais) o valor mensal a
ser pago pela UEMA a título de Bolsa de Produtividade Sênior e em R$ 1.200,00 (mil e duzentos
reais) o valor mensal a ser pago pela UEMA a título de Bolsa de Produtividade Júnior, para os
exercícios de 2026 e 2027.

Art. 4º Fixar em R$ 81.250,00 (oitenta e um mil duzentos e cinquenta reais) o valor total
máximo mensal pago pela UEMA, a título de Bolsa de Produtividade (Sênior/Júnior), para os
exercícios de 2026 e 2027.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís - MA, 3 de dezembro de 2025.